УИД № 16RS0036-01-2020-001866-17

Дело № 1-225/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«8» мая 2020 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Багаутдиновой Г.Р., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Альметьевска Родионова А., 

защитника: адвоката Вахитовой Р.Г., 

подсудимого ФИО1 ФИО10

при секретаре Шайхутдиновой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1 ФИО11, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, образование среднее, не работающего, проживающего по адресу 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, ФИО1 ФИО12 находясь в 70 метрах от ресторана «Император», в 100 метрах от проезжей части автодороги 

<

адрес> (54.912496, 52.263655), под деревом, произрастающим на территории лесопосадки путем присвоения найденного незаконно приобрел синтетическое средство– «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP, а-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», часть которого употребил путем курения, а оставшуюся часть массой 0,78 грамм незаконно хранил при себе для личного потребления без цели сбыта, которое в этот же день в период времени с 14 часа 30 минут до 14 часа 45 минут в ходе личного досмотра ФИО1 ФИО13 напротив 

<

адрес> было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Подсудимый ФИО1 ФИО14 с предъявленным ему обвинением согласился полностью, в присутствии своего защитника, и после консультации с ним, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защита в судебном заседании также не возражали постановлению приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 ФИО15. суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается указанными в обвинительном постановлении доказательствами, а именно: рапортом об обнаружении признаков преступления (л.д.4), протоколом личного досмотра (л.д.6), справкой об исследовании (л.д.14), заключением химической судебной экспертизы (л.д.43-46), протоколом выемки (л.д.38), протоколом осмотра предметов (л.д.74-75), вещественными доказательствами (л.д.78), протоколом допроса подозреваемого (л.д.62-65), протоколом допроса свидетеля ФИО2 ФИО16 (л.д.33-36), свидетеля ФИО3 ФИО18. (л.д.72-73), свидетеля ФИО4 ФИО17 (л.д.80-81).

В качестве смягчающих вину обстоятельств суд учитывает признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и близких, наличие у него на иждивении малолетнего ребенка, а также то, что он ранее не судим.

Судом не установлено влияние наркотического опьянения на совершение преступления, о чем указано в обвинительном постановлении, в связи с чем суд не признает указанное обстоятельство в качестве отягчающего вину.

С учетом изложенного, суд считает возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условно.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО19 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 ФИО20 считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год, в течение которого ФИО1 ФИО21.должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 ФИО22 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию, в течении 3 месяцев со дня вступления приговора суда в законную силу пройти курс лечения от наркомании и алкоголизма.

Меру пресечения ФИО1 ФИО23 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство -1- фенил-2 (пирролидин-1-ил_ петан-1-он (синоним: PVP, а-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой: 0,70 грамм, смывы с рук ФИО1 ФИО24., хранящиеся в камере хранения отдела МВД России по Альметьевскому району – уничтожить, документы хранить в уголовном деле, сотовый телефон «

<

данные изъяты>», хранящийся в СО ОМВД России по Альметьевскому району – возвратить ФИО1 ФИО25.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вынесения, осужденным со дня получения копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: